
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Airole 

PROVINCIA DI  IM 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AMM.NE GEN - 

N. 8 DEL 25/01/2024 REG.GEN 

N.5 DEL25/01/2024 
OGGETTO: 

GESTIONE SOFTWARE E SERVIZI WEB ANAGRAFE, ELETTORALE, STATO 

CIVILE, TRIBUTI, ECC. - APPROVAZIONE PREVENTIVO DITTA CESI 

INFORMATICA SRL E IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2024 - 2025 - 2026 - CIG: 

B0EE206322           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AMM.NE GEN - 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stato nominato il responsabile del 

servizio amministrativo-finanziario, il quale assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (Rup) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, adotta la 

seguente determinazione; 

ATTESO che: 

- il Comune di Airole per l’espletamento dei servizi informatici ha necessità di affidarsi alla ditta 

CESI informatica srl con sede a Taggia Via San Francesco 110; 

- la suddetta Ditta, iscritta al MEPA di cui al sito www.acquistinretepa.it, garantisce, altresì, il 

servizio di teleassistenza e di aggiornamento delle procedure in uso; 

PRESO ATTO che: 

- il D.L. n. 52/2012, come convertito nella legge n. 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA di cui al sito www.acquistinretepa.it) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’art. 7. comma 2, del D.L. n. 52/2012, come 

convertito nella legge n. 94/2012, prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di  

beni e servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale 

delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base 

di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di 

acquisto in economia di cui al Capo II DPR n. 207/2010; 

RILEVATO che per l’acquisizione di beni e servizi, al fine di razionalizzare e contenere la spesa, è 

necessario intensificare il ricorso alle convenzioni CONSIP e MEPA, in caso di mancanza si può 

procedere con le modalità tradizionali ove venga riscontrata l’esistenza di appaltatori disponibili a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prestare i medesimi beni o servizi, a prezzi inferiori a quelli del mercato elettronico, dandone atto 

nelle premesse delle determinazioni di affidamento; 

RITENUTO opportuno, in ragione di quanto appena esposto, approvare lo schema di contratto 

proposto dalla citata ditta per l’anno 2024, pervenuto al protocollo di questo Ente nel quale si 

individuano i programmi oggetto di assistenza per una spesa di Euro 32.332,62 oltre I.V.A. a norma 

di legge; 

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e dato atto che il servizio suddetto risulta inferiore 

alla soglia prevista per gli affidamenti; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

• Il D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che è stato appositamente acquisito il seguente CIG B0EE206322; 

 

DETERMINA 

 

 Per tutto quanto espresso in narrativa e che si intende integralmente richiamato: 

1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa, la proposta di contratto per la manutenzione e 

l’assistenza dei software utilizzati dagli Uffici comunali, comprensiva di licenza d'uso, pervenuta 

dalla Ditta CESI informatica srl con sede a Taggia Via San Francesco 110 e relativa ai software 

come elencati nell’allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di impegnare la spesa totale di euro 32.332,62 iva inclusa imputandola al capitolo 140/1108/1 

del bilancio di previsione 2024/2026 per il triennio di riferimento; 

3. di dare atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        F.to:Dott. MACCAPANI Achille 

 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Airole, lì ________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                    Dott ACHILLE Maccapani 

 

 

 

è in corso di pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airole.  Responsabile Procedimento: Achille Maccapani  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dott ACHILLE Maccapani 

 


